

CONVENIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA.

MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: DAF CONSTRUTORA E OBRAS LTDA

CNPJ: 22.173.475/0001-12

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 099/2025

CONTRATO Nº 017/2026

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 008/2025

PERÍODO: 27/02/2026 À 17/03/2026

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
1	PONTE DE CONCRETO COMPRIMENTO 9,00 M PONTE 01				R\$ 189.351,08		R\$ -		R\$ 50.461,51		R\$ 50.461,51		R\$ 138.889,57
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -
1.1.1	Mobilização de canteiro de obras	un	0,00	R\$ 12.142,75	R\$ -	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
1.1.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	M2	0,00	R\$ 479,00	R\$ -	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
1.2	ADM LOCAL E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 9.600,39		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 9.600,39
1.2.1	Administração Local (Ponte)	mês	1,00	R\$ 9.600,39	R\$ 9.600,39	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	1,00	R\$ 9.600,39
1.2.2	BARRACÃO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITÓRIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDESEM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	M2	0,00	R\$ 599,39	R\$ -	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
1.3	FUNDAÇÃO, CORTINAS E ALAS				R\$ 50.461,51		R\$ -		R\$ 50.461,51		R\$ 50.461,51		R\$ -
1.3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BOCA PARA BUEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 07/2021	M2	68,24	R\$ 109,49	R\$ 7.471,60	-	R\$ -	68,24	R\$ 7.471,60	68,24	R\$ 7.471,60	-	R\$ -
1.3.2	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	M3	34,41	R\$ 747,71	R\$ 25.728,70	-	R\$ -	34,41	R\$ 25.728,70	34,41	R\$ 25.728,70	-	R\$ -
1.3.3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	M3	34,41	R\$ 330,01	R\$ 11.355,64	-	R\$ -	34,41	R\$ 11.355,64	34,41	R\$ 11.355,64	-	R\$ -
1.3.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 11/2024	KG	0,00	R\$ 15,90	R\$ -	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
1.3.5	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF 05/2020	M3	0,00	R\$ 10,49	R\$ -	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
1.3.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 09/2024	M3	119,32	R\$ 1,36	R\$ 162,28	-	R\$ -	119,32	R\$ 162,28	119,32	R\$ 162,28	-	R\$ -
1.3.7	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 10 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2024	M3	119,32	R\$ 7,99	R\$ 953,37	-	R\$ -	119,32	R\$ 953,37	119,32	R\$ 953,37	-	R\$ -
1.3.8	Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	16,00	R\$ 299,37	R\$ 4.789,92	-	R\$ -	16,00	R\$ 4.789,92	16,00	R\$ 4.789,92	-	R\$ -
1.4	ELEMENTOS PRÉ-MOLDADOS				R\$ 129.289,18		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 129.289,18
1.4.1	VIGA DE CONCRETO P/ PONTE TIPO PI H58 POR METRO	m	36,00	R\$ 2.216,62	R\$ 79.798,32	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	36,00	R\$ 79.798,32
1.4.2	Lançamento de viga pré-moldada de 500 a 750 kN com utilização de guindaste	un	4,00	R\$ 7.246,70	R\$ 28.986,80	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	4,00	R\$ 28.986,80
1.4.3	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 32 t - rodovia pavimentada	tkm	4536,00	R\$ 0,71	R\$ 3.220,56	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	4.536,00	R\$ 3.220,56
1.4.4	MONTAGEM DOS PRÉ-MOLDADOS (VIGAS E GUARDA-RODAS)	h	16,00	R\$ 289,76	R\$ 4.636,16	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 4.636,16
1.4.5	Guarda-corpo e corrimão metálico para passarelas para pedestres - fornecimento e instalação	m	18,00	R\$ 702,63	R\$ 12.647,34	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	18,00	R\$ 12.647,34
1.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -
1.5.1	Desmonte de ponte existente	m2	0,00	R\$ 408,54	R\$ -	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -

CONVENIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA.

MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: DAF CONSTRUTORA E OBRAS LTDA

CNPJ: 22.173.475/0001-12

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 099/2025

CONTRATO Nº 017/2026

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 008/2025

PERÍODO: 27/02/2026 À 17/03/2026

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
1.5.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	M2	0,00	R\$ 24,84	R\$ -	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
2	PONTE DE CONCRETO COMPRIMENTO 8,00 M PONTE 02				R\$ 287.799,87		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 287.799,87
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 12.142,75		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 12.142,75
2.1.1	Mobilização de canteiro de obras	un	1,00	R\$ 12.142,75	R\$ 12.142,75	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	1,00	R\$ 12.142,75
2.2	ADM LOCAL E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 28.791,02		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 28.791,02
2.2.1	Administração Local (Ponte)	mês	2,00	R\$ 9.600,39	R\$ 19.200,78	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	2,00	R\$ 19.200,78
2.2.2	BARRACÃO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITÓRIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDESEM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	M2	16,00	R\$ 599,39	R\$ 9.590,24	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 9.590,24
2.3	FUNDAÇÃO, CORTINAS E ALAS				R\$ 113.543,46		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 113.543,46
2.3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BOCA PARA BUEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 07/2021	M2	233,24	R\$ 109,49	R\$ 25.537,45	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	233,24	R\$ 25.537,45
2.3.2	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	M3	34,41	R\$ 747,71	R\$ 25.728,70	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	34,41	R\$ 25.728,70
2.3.3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	M3	34,41	R\$ 330,01	R\$ 11.355,64	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	34,41	R\$ 11.355,64
2.3.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 11/2024	KG	2752,48	R\$ 15,90	R\$ 43.764,43	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	2.752,48	R\$ 43.764,43
2.3.5	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF 05/2020	M3	119,32	R\$ 10,49	R\$ 1.251,67	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	119,32	R\$ 1.251,67
2.3.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 09/2024	M3	119,32	R\$ 1,36	R\$ 162,28	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	119,32	R\$ 162,28
2.3.7	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 10 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2024	M3	119,32	R\$ 7,99	R\$ 953,37	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	119,32	R\$ 953,37
2.3.8	Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	16,00	R\$ 299,37	R\$ 4.789,92	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 4.789,92
2.4	ELEMENTOS PRÉ-MOLDADOS				R\$ 118.659,60		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 118.659,60
2.4.1	VIGA DE CONCRETO P/ PONTE TIPO PI H58 POR METRO	m	32,00	R\$ 2.216,62	R\$ 70.931,84	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	32,00	R\$ 70.931,84
2.4.2	Lançamento de viga pré-moldada de 500 a 750 kN com utilização de guindaste	un	4,00	R\$ 7.246,70	R\$ 28.986,80	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	4,00	R\$ 28.986,80
2.4.3	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 32 t - rodovia pavimentada	tkm	4032,00	R\$ 0,71	R\$ 2.862,72	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	4.032,00	R\$ 2.862,72
2.4.4	MONTAGEM DOS PRÉ-MOLDADOS (VIGAS E GUARDA-RODAS)	h	16,00	R\$ 289,76	R\$ 4.636,16	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 4.636,16
2.4.5	Guarda-corpo e corrimão metálico para passarelas para pedestres - fornecimento e instalação	m	16,00	R\$ 702,63	R\$ 11.242,08	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 11.242,08
2.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 14.663,04		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 14.663,04
2.5.1	Desmonte de ponte existente	m2	32,00	R\$ 408,54	R\$ 13.073,28	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	32,00	R\$ 13.073,28

CONVENIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA.

MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: DAF CONSTRUTORA E OBRAS LTDA

CNPJ: 22.173.475/0001-12

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 099/2025

CONTRATO Nº 017/2026

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 008/2025

PERÍODO: 27/02/2026 À 17/03/2026

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
2.5.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	M2	64,00	R\$ 24,84	R\$ 1.589,76	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	64,00	R\$ 1.589,76
3	PONTE DE CONCRETO COMPRIMENTO 8,00 M PONTE 03				R\$ 287.799,87		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 287.799,87
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 12.142,75		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 12.142,75
3.1.1	Mobilização de canteiro de obras	un	1,00	R\$ 12.142,75	R\$ 12.142,75	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	1,00	R\$ 12.142,75
3.2	ADM LOCAL E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 28.791,02		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 28.791,02
3.2.1	Administração Local (Ponte)	mês	2,00	R\$ 9.600,39	R\$ 19.200,78	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	2,00	R\$ 19.200,78
3.2.2	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDESEM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	M2	16,00	R\$ 599,39	R\$ 9.590,24	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 9.590,24
3.3	FUNDAÇÃO, CORTINAS E ALAS				R\$ 113.543,46		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 113.543,46
3.3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BOCA PARA BUEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 07/2021	M2	233,24	R\$ 109,49	R\$ 25.537,45	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	233,24	R\$ 25.537,45
3.3.2	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	M3	34,41	R\$ 747,71	R\$ 25.728,70	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	34,41	R\$ 25.728,70
3.3.3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	M3	34,41	R\$ 330,01	R\$ 11.355,64	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	34,41	R\$ 11.355,64
3.3.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 11/2024	KG	2752,48	R\$ 15,90	R\$ 43.764,43	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	2.752,48	R\$ 43.764,43
3.3.5	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF 05/2020	M3	119,32	R\$ 10,49	R\$ 1.251,67	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	119,32	R\$ 1.251,67
3.3.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 09/2024	M3	119,32	R\$ 1,36	R\$ 162,28	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	119,32	R\$ 162,28
3.3.7	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 10 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2024	M3	119,32	R\$ 7,99	R\$ 953,37	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	119,32	R\$ 953,37
3.3.8	Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	16,00	R\$ 299,37	R\$ 4.789,92	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 4.789,92
3.4	ELEMENTOS PRÉ-MOLDADOS				R\$ 118.659,60		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 118.659,60
3.4.1	VIGA DE CONCRETO P/ PONTE TIPO PI H58 POR METRO	m	32,00	R\$ 2.216,62	R\$ 70.931,84	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	32,00	R\$ 70.931,84
3.4.2	Lançamento de viga pré-moldada de 500 a 750 kN com utilização de guindaste	un	4,00	R\$ 7.246,70	R\$ 28.986,80	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	4,00	R\$ 28.986,80
3.4.3	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 32 t - rodovia pavimentada	tkm	4032,00	R\$ 0,71	R\$ 2.862,72	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	4.032,00	R\$ 2.862,72
3.4.4	MONTAGEM DOS PRÉ-MOLDADOS (VIGAS E GUARDA-RODAS)	h	16,00	R\$ 289,76	R\$ 4.636,16	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 4.636,16
3.4.5	Guarda-corpo e corrimão metálico para passarelas para pedestres - fornecimento e instalação	m	16,00	R\$ 702,63	R\$ 11.242,08	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	16,00	R\$ 11.242,08
3.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 14.663,04		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 14.663,04
3.5.1	Desmonte de ponte existente	m2	32,00	R\$ 408,54	R\$ 13.073,28	-	R\$ -		R\$ -	-	R\$ -	32,00	R\$ 13.073,28

CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA.

MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: DAF CONSTRUTORA E OBRAS LTDA

CNPJ: 22.173.475/0001-12

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 099/2025

CONTRATO Nº 017/2026

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 008/2025

PERÍODO: 27/02/2026 À 17/03/2026

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
3.5.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	M2	64,00	R\$ 24,84	R\$ 1.589,76	-	R\$ -	R\$ -	-	R\$ -	64,00	R\$ 1.589,76	
4	PONTE METÁLICA COMPRIMENTO 18,00 M				R\$ 314.842,18		R\$ 182.005,22	R\$ 132.836,96		R\$ 314.842,18		R\$ -	
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 12.142,75		R\$ 12.142,75	R\$ -		R\$ 12.142,75		R\$ -	
4.1.1	Mobilização de canteiro de obras	un	1,00	R\$ 12.142,75	R\$ 12.142,75	1,00	R\$ 12.142,75	R\$ -		1,00	R\$ 12.142,75	-	R\$ -
4.2	ADM LOCAL E CANTEIRO DE OBRA				R\$ 28.791,02		R\$ 19.190,63	R\$ 9.600,39		R\$ 28.791,02		R\$ -	
4.2.1	Administração Local (Ponte)	mês	2,00	R\$ 9.600,39	R\$ 19.200,78	1,00	R\$ 9.600,39	1,00	R\$ 9.600,39	2,00	R\$ 19.200,78	-	R\$ -
4.2.2	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDESEM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	M2	16,00	R\$ 599,39	R\$ 9.590,24	16,00	R\$ 9.590,24	0,00	R\$ -	16,00	R\$ 9.590,24	-	R\$ -
4.3	CORTINAS E ALAS				R\$ 59.556,50		R\$ 52.399,26	R\$ 7.157,24		R\$ 59.556,50		R\$ -	
4.3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BOCA PARA BUEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 07/2021	M2	138,64	R\$ 109,49	R\$ 15.179,69	138,64	R\$ 15.179,69	0,00	R\$ -	138,64	R\$ 15.179,69	-	R\$ -
4.3.2	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 05/2021	M3	15,84	R\$ 747,71	R\$ 11.843,73	15,84	R\$ 11.843,73	0,00	R\$ -	15,84	R\$ 11.843,73	-	R\$ -
4.3.3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	M3	15,84	R\$ 330,01	R\$ 5.227,36	15,84	R\$ 5.227,36	0,00	R\$ -	15,84	R\$ 5.227,36	-	R\$ -
4.3.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF. 11/2024	KG	1267,20	R\$ 15,90	R\$ 20.148,48	1.267,20	R\$ 20.148,48	0,00	R\$ -	1.267,20	R\$ 20.148,48	-	R\$ -
4.3.5	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF. 05/2020	M3	119,32	R\$ 10,49	R\$ 1.251,67	-	R\$ -	119,32	R\$ 1.251,67	119,32	R\$ 1.251,67	-	R\$ -
4.3.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF. 09/2024	M3	119,32	R\$ 1,36	R\$ 162,28	-	R\$ -	119,32	R\$ 162,28	119,32	R\$ 162,28	-	R\$ -
4.3.7	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 10 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF. 09/2024	M3	119,32	R\$ 7,99	R\$ 953,37	-	R\$ -	119,32	R\$ 953,37	119,32	R\$ 953,37	-	R\$ -
4.3.8	Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	16,00	R\$ 299,37	R\$ 4.789,92	-	R\$ -	16,00	R\$ 4.789,92	16,00	R\$ 4.789,92	-	R\$ -
4.4	SUPERESTRUTURA				R\$ 201.278,63		R\$ 85.199,30	R\$ 116.079,33		R\$ 201.278,63		R\$ -	
4.4.1	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO PARA PONTES, EM AÇO PATINÁVEL, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E LANÇAMENTO	Kg	9043,20	R\$ 16,64	R\$ 150.478,85	5.120,15	R\$ 85.199,30	3.923,05	R\$ 65.279,55	9.043,20	R\$ 150.478,85	-	R\$ -
4.4.2	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 32 t - rodovia pavimentada	tkm	7415,42	R\$ 0,71	R\$ 5.264,95	-	R\$ -	7.415,42	R\$ 5.264,95	7.415,42	R\$ 5.264,95	-	R\$ -
4.4.3	LANÇAMENTO DE PLATAFORMA METÁLICA	UN	1,00	R\$ 20.335,68	R\$ 20.335,68	-	R\$ -	1,00	R\$ 20.335,68	1,00	R\$ 20.335,68	-	R\$ -
4.4.4	Guarda-corpo e corrimão metálico para passarelas para pedestres - fornecimento e instalação	m	32,00	R\$ 702,63	R\$ 22.484,16	-	R\$ -	32,00	R\$ 22.484,16	32,00	R\$ 22.484,16	-	R\$ -
4.4.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE METÁLICA, EM PONTES, VIADUTOS OU ESTRUTUTAS SEMELHANTES, UTILIZANDO LIXADEIRA E RASPADERA, ADMITINDO UMA PRODUÇÃO MÉDIA DE 350,00M2/MES	M2	78,40	R\$ 34,63	R\$ 2.714,99	-	R\$ -	78,40	R\$ 2.714,99	78,40	R\$ 2.714,99	-	R\$ -
4.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 13.073,28		R\$ 13.073,28	R\$ -		R\$ 13.073,28		R\$ -	



CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA.
MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: DAF CONSTRUTORA E OBRAS LTDA

CNPJ: 22.173.475/0001-12

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 099/2025
CONTRATO Nº 017/2026
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 008/2025
PERÍODO: 27/02/2026 À 17/03/2026

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO		SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
4.5.1	Desmonte de ponte existente	m2	32,00	R\$ 408,54	R\$ 13.073,28	32,00	R\$ 13.073,28	0,00	R\$ -	32,00	R\$ 13.073,28	-	R\$ -
TOTAL GERAL					R\$ 1.079.793,00		R\$ 182.005,22		R\$ 183.298,47		R\$ 365.303,69	66,17%	R\$ 714.489,31

PLANILHA RESUMO GERAL DE MEDIÇÕES	
1ª MEDIÇÃO	R\$ 182.005,22
2ª MEDIÇÃO	R\$ 183.298,47
VALOR CONTRATADO	R\$ 1.079.793,00
SALDO CONTRATUAL	R\$ 714.489,31

CONTRATANTE:	ELABORAÇÃO DO DOCUMENTO:	FISCALIZAÇÃO:	CONTRATADA:
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO	ENGENHEIRO DO MUNICÍPIO	SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA	REPRESENTANTE DA CONTRATADA